
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 634
19 Απριλίου 2011

9073

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατάργηση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων ............................. 1
Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας 

Εκπ/σης. ................................................................................................. 2
Συγχώνευση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων και σύστα−

ση νέου ΝΠΔΔ κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 
(άρθρο 103 παρ. 4 Ν.3852/2010). ......................................... 3

Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Δευτεροβάθμιας 
Εκπ/σης. ................................................................................................. 4

Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων του Δή−
μου Αρταίων. ...................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 5541 (1)

Κατάργηση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΤΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν.3852/2010 Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/
Α΄/7−6−2010).

2) τις διατάξεις του άρθρου 241 του Ν. 3463/06. 
3) τις διατάξεις του άρθρου 318 του Ν. 1188/81.
4) Την αριθ. 126/14−3−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−

βουλίου του Δήμου Αρταίων με την οποία αποφασίζεται 
η Κατάργηση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων. 

5) Το υπ’ αριθμ. 9755/645/23−3−2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, 
Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, 
τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Άρτας, με το οποίο 
μας ανακοινώθηκε ότι η αριθ. 126/14−3−2011 απόφαση 
λήφθηκε νόμιμα, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση των κατωτέρω ΝΠΔΔ του Δήμου Αρ−
ταίων, καθ’ ότι δύο έτη μετά τη δημοσίευση της συστα−
τικής τους πράξης δεν έχουν συντάξει προϋπολογισμό 
και απολογισμό για δύο διαδοχικά οικονομικά έτη, οπό−
τε κατέστησαν ανενεργά:

1. «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΚΩΣΤΑ−
ΚΙΩΝ», το οποίο συστάθηκε με την υπ’ αριθ. 2675/10.4.2001 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου 

και δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθ. ΦΕΚ 554/15.5.2001 τεύχος 
Β΄ και ΦΕΚ 1402/22.10.2001 τεύχος Β΄ 

2. «ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΔΑΦ−
ΝΩΤΗΣ», το οποίο συστάθηκε με το υπ’ αριθ. 829/1968 
Β.Δ., το οποίο δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθ. ΦΕΚ 289/1968 
τ.Α΄ και τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 162/1999 απόφα−
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξηροβουνίου, η 
οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 9905/19.10.1999 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου και δημο−
σιεύθηκε στο υπ’ αριθ. ΦΕΚ 2010/15.11.1999 τεύχος Β΄. 

Τυχόν περιουσιακά στοιχεία περιέρχονται στο Δήμο 
Αρταίων, όπου εξακολουθούν να διατίθεται για το 
σκοπό για τον οποίο αφιερώθηκαν, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του Ν.Δ. 424 της 24/30.1.1970 (ΦΕΚ 25/70 
τεύχος Α) «Περί της επωφελεστέρας εκμεταλλεύσεως 
ή διαθέσεως των υπέρ του Δημοσίου ή κοινωφελούς 
σκοπού καταλειφθέντων, εν αδυναμία εκπληρώσεως 
της θελήσεως του διαθέτου ή δωρητού».

Στα παραπάνω Ν.Π.Δ.Δ. δεν απασχολείται μέχρι σή−
μερα προσωπικό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ 

   Ö 
 Αριθμ. 5544 (2)

Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας 
Εκπ/σης.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΤΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010)

2) Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν.3463/2006
3) Την αρ. 129/14.3.2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ−

βουλίου του Δήμου Αρταίων με την οποία αποφασίζε−
ται η Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμι−
ας εκπαίδευσης και η σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. κατά τις 
διατάξεις του ν. 3852/10 και η έγκριση της Ιδρυτικής 
Πράξης του.



9074 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4) Το υπ’ αριθμ. 9761/647/23.3.2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, 
Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, 
τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Άρτας, με το οποίο μας 
ανακοινώθηκε ότι η αρ. 129/14.3.2011 απόφαση λήφθηκε 
νόμιμα, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν.3852/2010 των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
– σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκ/σης − με την 
επωνυμία: 

1. 5η Σχολική Επιτροπή 1ου Δημοτικού Σχολείου Άρ−
τας 

2. 7η Σχολική Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχολείου Άρ−
τας 

3. 8η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 6ου Δημοτικού και 8ου 
Νηπιαγωγείου Δ. Αρταίων 

4. 9η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 7ου Δημοτικού Σχο−
λείου Άρτας 

5. 10η Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου 
Αγίων Αναργύρων Νηπιαγωγείου Αγίων Αναργύρων 

6. 12η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 2ου Δημοτικού Σχο−
λείου Ελεούσας και 2ου Νηπιαγωγείου Ελεούσας Δήμου 
Αρταίων 

7. 13η Σχολική Επιτροπή 9ου Δημοτικού Σχολείου Άρ−
τας

8. 15η Σχολική Επιτροπή 1ου Νηπιαγωγείου Άρτας
9. 16η Σχολική Επιτροπή 2ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
10. 17η Σχολική Επιτροπή 4ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
11. 18η Σχολική Επιτροπή 5ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
12. 20η Σχολική επιτροπή 7ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
13. 21η Σχολική Επιτροπή 9ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
14. 22η Σχολική Επιτροπή 10ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
15. 23η Σχολική Επιτροπή 11ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
16. 28η Σχολική Επιτροπή 3ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
17. 30η Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Δ.Δ. 

Κεραματών Δ. Αρταίων 
18. 31η Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Δ.Δ. Κεραμα−

τών Δ. Αρταίων 
19. 32η Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Δ.Δ. 

Λιμίνης Δ. Αρταίων 
20. 33η Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Δ.Δ. 

Κωστακιών 
21. 35η Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Δ.Δ. Κωστα−

κιών 
22. 39η Σχολική Επιτροπή 4ου Δημοτικού Σχολείου 

Άρτας 
23. 40η Σχολική Επιτροπή 5ου Δημοτικού Σχολείου 

Άρτας 
24. 41η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 3ου Δημοτικού Σχο−

λείου και 12ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
25. 44η Σχολική Επιτροπή 6ου Νηπιαγωγείου Άρτας 
26. 45η Σχολική Επιτροπή 8ου Δημοτικού Σχολείου 

Δήμου Αρταίων 
27. 46η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Ειδικού Δημοτικού 

Σχολείου, 1ου Ειδικού Νηπιαγωγείου Δήμου Αρταίων 
28. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Γαβριάς
29. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Βίγλας 
30. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ανέζας 
31. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−

γωγείου Καλογερικού
32. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Ανέζας 

33. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−
αγωγείου Πολυδρόσου

34. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−
αγωγείου Ράχης 

35. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Γραμμε−
νίτσας 

36. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Γραμμενίτσας 
37. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων Κορ−

φοβουνίου και Ελάτου Κορφοβουνίου και Νηπιαγωγείου 
Κορφοβουνίου 

38. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου και Δημοτικού 
Σχολείου Χανόπουλου

39. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αμμοτόπου 

40. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αμπελίων Αμμοτόπου 

41. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Καμπής 
42. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Καμπής 
43. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου Ροδαυγής 
44. Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου συνοικισμού Καλαμιάς Φιλοθέη 
45. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Αγίου Σπυ−

ρίδωνα 
46. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Αγίου Σπυρίδω−

να 
47. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Χαλκιά−

δων 
48. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Χαλκιάδων 
49. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Καλοβάτου 
50. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Καλοβά−

του 
51. Ενιαία Σχολική Επιτροπή του Δημοτικού Σχολείου 

και Νηπιαγωγείου Κιρκιζατών 
52. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπι−

αγωγείου Πλησιών 
53. Σχολική Επιτροπή Νηπιαγωγείου Ρόκκα 
54. Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Παντάνασ−

σας 
και τη σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ (μίας ενιαίας σχολικής 

επιτροπής για τα Νηπιαγωγεία και Δημοτικά σχολεία 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης), με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙ−
ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΑΡΤΑΙΩΝ». 

Β. Σκοπός της σχολικής επιτροπής θα είναι η διαχείρι−
ση των πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη 
των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε 
είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς την αντί−
στοιχη διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό−
μενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 
η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9075

Γ. Η Σχολική Επιτροπή θα διοικείται από εννεαμελές 
Διοικητικό Συμβούλιο αποτελούμενο:

Τον Δήμαρχο ή Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας, 
ως Πρόεδρο. 

Δύο δημοτικούς Συμβούλους της πλειοψηφίας.
Δύο Δημοτικούς Συμβούλους της μειοψηφίας. 
Έναν δημότη κάτοχο επαγγελματικής εμπειρίας πάνω 

στο αντικείμενο του νομικού προσώπου δημοσίου δι−
καίου.

Από δύο (2) Διευθυντές Σχολικών Μονάδων Πρωτο−
βάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι θα προέρχονται από 
τους πέντε αρχαιότερους Διευθυντές.

Έναν εκπρόσωπο του συλλόγου γονέων.
Σε περίπτωση που απασχολούνται περισσότεροι από 

10 εργαζόμενοι, ορίζεται ένας εκπρόσωπος των εργα−
ζομένων. Στην περίπτωση αυτή μειώνεται αντίστοιχα ο 
αριθμός των δημοτών.

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος της σχολικής επι−
τροπής ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Δ. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Σχολικής Επιτροπής ακολουθεί τη δημοτική περί−
οδο και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου 
Διοικητικού Συμβουλίου.

Ε. Πόροι της σχολικής επιτροπής θα είναι: 
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Κράτους.
β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου και η 

τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαμορ−
φώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες,

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και 
από τη συμμετοχή του σε προγράμματα.

ε) Πρόσοδοι από τη εκμίσθωση κυλικείων. 
Ο τρόπος και η διαδικασία πραγματοποιήσεως, δι−

καιολογήσεως και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων 
και εξόδων της σχολικής επιτροπής ορίζονται στην υπ’ 
αριθμ. 64447/91 της 21.2/8.3.91 (ΦΕΚ 136/91 τεύχος Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

    Ö 
 Αριθμ. 5545 (3)
Συγχώνευση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων και σύσταση 

νέου ΝΠΔΔ κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 (άρθρο 
103 παρ. 4 Ν.3852/2010).

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΤΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 102 και 103 του Ν.3852/2010 

Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 
87/Α΄/7−6−2010).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 240 Ν.3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠΕΣΔΑΗΔ
4) Το γεγονός ότι στο Δήμο Αρταίων θα λειτουργεί 

Κοινωφελής Επιχείρηση.
5) Την αριθ. 127/14−3−2011 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων με την οποία αποφα−

σίζεται η Συγχώνευση ΝΠΔΔ του Δήμου Αρταίων και 
σύσταση νέου ΝΠΔΔ κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 
και η έγκριση της Ιδρυτικής Πράξης του.

6) Το υπ’ αριθμ. 9758/646/23−3−2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, 
Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, 
τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Άρτας, με το οποίο μας 
ανακοινώθηκε ότι η αρ. 127/14−3−2011 απόφαση λήφθηκε 
νόμιμα, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι−
καίου με την επωνυμία: 1) «ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ» 2) «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙ−
ΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ», 3) «ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙ−
ΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ ΔΗΜΟΥ ΦΙΛΟΘΕΗΣ», 
4) «ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΔΗΜΟΥ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ Ν. ΑΡΤΑΣ», 
5) «ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΚΑΜΠΗΣ», 6) «ΔΗ−
ΜΟΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΓΡΑΜΜΕΝΙΤΣΑΣ ΔΗ−
ΜΟΥ ΒΛΑΧΕΡΝΑΣ», 7) «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΣ», 8) «ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΟΙΧΤΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ», 
9) «ΚΕΝΤΡΟ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΒΙΓΛΑΣ ΚΑΙ 
ΡΑΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ», 10) «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΩΔΕΙΟ 
ΑΡΤΑΣ», 11) «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΑΡ−
ΤΑΙΩΝ», 12) «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΑΡΤΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΜΟΡΑΛΗΣ», 13) «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΦΙΛΟΘΕ−
ΗΣ», 14) «ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ», 
15) «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ» 

και τη σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου στο Δήμο Αρταίων με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ − ΠΑΙΔΕΙΑΣ − ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ − 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ». 

ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ είναι η οργάνωση και η λειτουρ−
γία των κάτωθι υπηρεσιών με γνώμονα την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των αναγκών των κατοίκων: 

Α) Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, στον 
οποίο περιλαμβάνεται (Άρθρο 75 παρ 1 περιπτ δ΄):

1) Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα τρίτης ηλι−
κίας. 

2) Η λειτουργία παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 
οι οποίοι παρέχουν ενιαία προσχολική αγωγή, βοηθούν 
τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα συναισθηματικά 
και κοινωνικά και να ευαισθητοποιούν τους γονείς πάνω 
σε θέματα σύγχρονης παιδαγωγικής και ψυχολογίας. 

3) Η δημιουργία και λειτουργία: 
− κέντρου πρόληψης από εξαρτησιογόνες ουσίες, 
− δημοτικού ιατρείου, 
− προγράμματος για την υποστήριξη των νέων που 

έχουν παραβατική συμπεριφορά.
4) Ο σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−

μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

5) Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του Δήμου και της Κοινότητας.

6) Η πληροφόρηση των δημοτών για θέματα δημόσιας 
υγείας.



9076 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7) Η εφαρμογή και η συμμετοχή σε προγράμματα και 
δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 
− βρεφοκομείων, 
− ορφανοτροφείων, 
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φρο−

ντίδας, 
− ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
− γηροκομείων 
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας 
− Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
− Κέντρων για ΑΜΕΑ 
− Ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες,
− αναψυχής ατόμων με αναπηρία 
− Η λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι−

ωμένων (ΚΑΠΗ)
Β) Τομέας παιδείας στον οποίο περιλαμβάνεται (Άρ−

θρο 75 παρ 1 περιπτ στ΄):
− η λειτουργία κέντρου δημιουργικής απασχόλησης 

παιδιών, 
− η λειτουργία πάρκου κυκλοφοριακής αγωγής, 
− η λειτουργία σχολής χορού, ζωγραφικής, γλυπτι−

κής, 
− η λειτουργία ωδείου
Γ) Πολιτισμού στον οποίο περιλαμβάνεται (Άρθρο 75 

παρ 1 περιπτ στ΄):
− η λειτουργία βιβλιοθήκης, 
− η λειτουργία πολιτιστικού και πνευματικού κέ−

ντρου, 
− η λειτουργία μουσείου, 
− η λειτουργία πινακοθήκης, 
− η λειτουργία κινηματογράφου και θεάτρου, 
− η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 

και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων.
− η λειτουργία φιλαρμονικής. 
Δ) Αθλητισμού στον οποίο περιλαμβάνεται (Άρθρο 75 

παρ 1 περιπτ στ΄):
− η λειτουργία αθλητικών κέντρων,
− η λειτουργία γυμναστηρίων, 
− η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων 
− η συμμετοχή σε προγράμματα μαζικού αθλητισμού
− η λειτουργία τμημάτων αθλητισμού και άθλησης 
− η λειτουργία γηπεδικών εγκαταστάσεων
ΔΙΟΙΚΗΣΗ: Το Ν.Π.Δ.Δ. να διοικείται από δεκατριμελές 

(13) Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο ορίζεται μαζί με 
τους αναπληρωτές τους από το δημοτικό συμβούλιο, 
το οποίο θα αποτελείται από:

Τον εκάστοτε Δήμαρχο ή τον οριζόμενο από το Δη−
μοτικό Συμβούλιο Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας, 
ως Πρόεδρο. 

Επτά (7) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων δύο 
(2) τουλάχιστον ορίζεται από τη μειοψηφία του δημο−
τικού συμβουλίου.

Τέσσερις (4) δημότες ή κάτοικοι που είναι χρήστες 
των υπηρεσιών του νομικού προσώπου ή που έχουν 
ανάλογη επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές 
γνώσεις που συνάδουν με το σκοπό του Ν.Π.Δ.Δ. 

Ένα εκπρόσωπο των εργαζομένων (σε περίπτωση που 
το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 10 άτομα).

Με τον ορισμό των μελών το δημοτικό συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου. Στην περίπτωση 
που μέλος έχει ορισθεί από το δημοτικό συμβούλιο ο 

δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος 
αντιστοίχως του Διοικητικού Συμβουλίου.

ΘΗΤΕΙΑ: Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβου−
λίου του Ν.Π.Δ.Δ. ορίζεται για 2 ½ χρόνια και εξαιρετικά 
για την τρέχουσα δημοτική περίοδο για δύο (2) χρόνια 
και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοι−
κητικού Συμβουλίου. 

ΠΟΡΟΙ του Ν.Π.Δ.Δ.: 
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Κράτους, η ετή−

σια τακτική επιχορήγηση του Δήμου και ή τυχόν έκτα−
κτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαμορφώνεται 
ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην 
καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

β) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες,

γ) εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή των 
υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συμμετοχή του σε προγράμματα χρηματοδότησης.

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ: Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η 
κινητή και ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου της παραγράφου 1, καθώς και κάθε 
άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί 
ή αφιερωθεί στα νομικά πρόσωπα.

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ: 
Το ΝΠΔΔ είναι καθολικός διάδοχος των δικαιωμάτων 

και υποχρεώσεων όλων των ανωτέρω προγραμμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων και αυτών που απορρέουν από 
συμβάσεις προσωπικού, μίσθωσης έργου, αναθέσεων 
κλπ. που έχουν συναφθεί για την κάλυψη των αναγκών 
των προγραμμάτων αυτών. 

Το μόνιμο προσωπικό, το προσωπικό με σχέση ερ−
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νομικοί 
σύμβουλοι, καθώς και οι δικηγόροι με σχέση έμμισθης 
εντολής, των νομικών προσώπων που συγχωνεύονται, 
καθίσταται αυτοδικαίως προσωπικό και παρέχει τις υπη−
ρεσίες του στο νέο νομικό πρόσωπο που προκύπτει 
από τη συγχώνευση, με την ίδια σχέση εργασίας και 
έμμισθης εντολής.

Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγχω−
νευόμενων ΝΠΔΔ περιέρχονται αυτοδικαίως στο ΝΠΔΔ 
που προκύπτει, το οποίο υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
των συγχωνευόμενων Νομικών Προσώπων. 

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9077

    Αριθμ. 5542 (4)
Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Δευτεροβάθμιας 

Εκπ/σης.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΤΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010).

2) Τις διατάξεις του άρθρου 243 του Ν. 3463/2006.
3) Την αριθ. 130/14.3.2011 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων με την οποία αποφα−
σίζεται η Συγχώνευση σχολικών επιτροπών Δευτερο−
βάθμιας εκπαίδευσης και η σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. κατά 
τις διατάξεις του ν. 3852/10 και η έγκριση της Ιδρυτικής 
Πράξης του

4) Το υπ’ αριθμ. 9765/648/23−3−2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, 
Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, 
τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Άρτας, με το οποίο μας 
ανακοινώθηκε ότι η αρ. 130/14.3.2011 απόφαση λήφθηκε 
νόμιμα, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν.3852/2010 των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
– σχολικών επιτροπών Δευτεροβάθμιας Εκ/σης− με την 
επωνυμία: 

1. 1η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Γυμνασίου και 1ου 
Λυκείου Δ. Αρταίων 

2. 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 4ου Γυμνασίου και 4ου 
Λυκείου Δ. Αρταίων 

3. 3η Ενιαία Σχολική Επιτροπή 3ου Γυμνασίου και 3ου 
Λυκείου Δ. Αρταίων 

4. 27η Σχολική Επιτροπή 2ου Λυκείου Άρτας 
5. 34η Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Δ.Δ. Κωστακιών 
6. 36η Σχολική Επιτροπή 5ου Γυμνασίου Άρτας 
7. 38η Σχολική Επιτροπή (Εργαστήριο επαγγελματικής 

εκπαίδευσης−κατάρτισης) Δ. Αρταίων 
8. 37η Σχολική Επιτροπή 2ου Γυμνασίου Άρτας 
9. 42η Σχολική Επιτροπή (1ο, 2ο ΤΕΕ και 1ο ΣΕΚ) Δ. 

Αρταίων 
10. 43η Ενιαία Σχολική Επιτροπή (Εσπερινό ΤΕΕ, Εσπε−

ρινό Γυμνάσιο, Εσπερινό Λύκειο και ΙΕΚ Άρτας) 
11. Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Ανέζας 
12. Σχολική Επιτροπή Λυκείου Ανέζας 
13. Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Γραμμενίτσας 
14. Σχολική Επιτροπή του Μουσικού Σχολείου Άρτας, 

Δ. Βλαχερνών 
15. Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Αγ. Σπυρίδωνα 
16. Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Φιλοθέης 
17. Σχολική Επιτροπή Τ.Ε.Ε. Φιλοθέης 
και τη σύσταση νέου Ν.Π.Δ.Δ. (μίας ενιαίας σχολικής 

επιτροπής για τα σχολεία−σχολές−εργαστήρια της Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης) με την επωνυμία «ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΑΡΤΑΙΩΝ». 

Β. Σκοπός της σχολικής επιτροπής θα είναι η διαχείρι−
ση των πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη 
των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέ−
τευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε 
είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς την αντίστοι−

χη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για τον 
εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων των 
αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη 
και από το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχό−
μενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και 
η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.

Γ. Η Σχολική Επιτροπή θα διοικείται από εντεκαμελές 
Διοικητικό Συμβούλιο αποτελούμενο:

Τον Δήμαρχο ή Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας, 
ως Πρόεδρο.

Δύο δημοτικούς Συμβούλους της πλειοψηφίας.
Δύο Δημοτικούς Συμβούλους της μειοψηφίας. 
Δύο δημότες κάτοχοι επαγγελματικής εμπειρίας πάνω 

στο αντικείμενο του νομικού προσώπου δημοσίου δι−
καίου.

Από δύο (2) Διευθυντές Σχολικών Μονάδων Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης, από τους πέντε αρχαιότερους 
Διευθυντές.

Έναν εκπρόσωπο των συλλόγων γονέων.
Έναν εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων. 
Σε περίπτωση που απασχολούνται περισσότεροι από 

10 εργαζόμενοι, ορίζεται ένας εκπρόσωπος των εργα−
ζομένων. Στην περίπτωση αυτή μειώνεται αντίστοιχα ο 
αριθμός των δημοτών.

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος της σχολικής επι−
τροπής ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Δ. Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
της σχολικής επιτροπής ακολουθεί τη δημοτική περί−
οδο και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου 
διοικητικού συμβουλίου.

Ε. Πόροι της σχολικής επιτροπής θα είναι: 
α) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Κράτους.
β) η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου και η 

τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποίας διαμορ−
φώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν 
στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονομιές και κληροδοσίες,

δ) πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και 
από τη συμμετοχή του σε προγράμματα.

ε) Πρόσοδοι από τη εκμίσθωση κυλικείων. 
Ο τρόπος και η διαδικασία πραγματοποιήσεως, δι−

καιολογήσεως και ελέγχου των πάσης φύσεως εσόδων 
και εξόδων της σχολικής επιτροπής ορίζονται στην υπ’ 
αριθμ. 64447/91 της 21.2/8.3.91 (ΦΕΚ 136/91 τεύχος Β΄) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

    Ö 
 Αριθμ. 5543 (5)

Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων του 
Δήμου Αρταίων.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΡΤΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 109 του Ν.3852/2010 Νέα 



9078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010).

2) Τις εγκυκλίους 9/2010 και 11/2011 του ΥΠΕΣΑΗΔ. 
3) Την αριθ. 133/14.3.2011 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων με την οποία αποφα−
σίζεται η Συγχώνευση των κοινωφελών επιχειρήσεων 
του Δήμου Αρταίων και η σύσταση νέας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης κατά τις διατάξεις του ν. 3852/10 και η 
έγκριση της Ιδρυτικής Πράξης της.

4) Το υπ’ αριθμ. 9768/649/23.3.2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας, 
Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, 
τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Άρτας, με το οποίο μας 
ανακοινώθηκε ότι η αρ. 133/14.3.2011 απόφαση λήφθηκε 
νόμιμα, αποφασίζουμε:

Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 
του Δήμου Αρταίων: 

1. «Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Αρταίων», 
η οποία συστήθηκε με την υπ’ αριθμ. 334/2008 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων, εγκρί−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 11575/28.1.2009, απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, η οποία 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 259/2009 τ.Β΄. 

2. «Κοινωφελή Δημοτική Επιχείρηση Δήμου Ξηροβουνί−
ου», η οποία συστήθηκε με την υπ’ αριθμ. 203/1999 από−
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξηροβου−
νίου, εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 240/31.1.2000 απόφαση 
του Γ.Γ της περιφέρειας Ηπείρου και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 204/23.2.2000 τ. Β΄, η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθ. 162/2009 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ξηροβουνίου, εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 
20849/2132/15.9.2009 απόφαση του Γ.Γ της περιφέρειας 
Ηπείρου και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2091/2009 τ.Β΄.

3. «Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Φιλοθέης Άρτας», η 
οποία συστήθηκε με την υπ’ αριθ. 167/1995 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φιλοθέης, εγκρίθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 14999/1996 απόφαση Περιφερειακού 
Διευθυντή Άρτας και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 80/1997 
τ.Β΄, το καταστατικό της οποίας τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 209/2008 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί−
ου του Δήμου Φιλοθέης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 2146/6.3.2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Ηπείρου και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
606/24.9.2009 τ.Β΄

και τη σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς Επιχείρησης 
σύμφωνα με τα παρακάτω οριζόμενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ:
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΡ−

ΤΑΙΩΝ» με τον διακριτικό τίτλο «ΔΗ.ΚΕ.ΔΑ».
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ Ν. 3463/2006.
ΣΚΟΠΟΣ − ΜΕΣΑ:
Η Κοινωφελής Επιχείρηση έχει τις ακόλουθες αρμο−

διότητες: 
Α) Περιβάλλοντος, και συγκεκριμένα:
− Η εκπόνηση τοπικών προγραμμάτων για την προ−

στασία και αναβάθμιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

− Η εκπόνηση προγραμμάτων για την αστική αναζω−
ογόνηση της επικράτειας του δήμου.

− Η εκπόνηση προγραμμάτων για τη βιώσιμη ανάπτυξη 
της περιοχής.

− Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιμνοθάλασσες, λίμνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταμοί) και η καταπολέμηση της ρύπανσης στην Πε−
ριφέρειά τους.

− Η περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση των δημοτών. 
− Η συνεργασία και υποστήριξη περιβαλλοντικών συλ−

λόγων, Μ.Κ.Ο. και ενώσεων πολιτών που αναπτύσσουν 
δράσεις σε σχέση με το περιβάλλον στην επικράτεια 
του δήμου και η σε τοπικό επίπεδο προώθηση του εθε−
λοντισμού στον τομέα του περιβάλλοντος. 

− Η δικτύωση με περιβαλλοντικούς φορείς σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

− Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
− Η ίδρυση και λειτουργία δημοτικών εργαστηρίων.
− Η παροχή συνδρομής στην αρμόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, με κάθε πρόσφορο μέσο που διαθέτουν, για 
την αντιμετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

− Η παρακολούθηση του Προγράμματος Καθαρές 
Ακτές – Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

− Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράμματος προ−
στασίας αγρίων ζώων.

− Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του δήμου

Β) Η οργάνωση Δημοτικής Συγκοινωνίας.
− Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους.
− Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πολι−

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του Δήμου.

− Η ίδρυση και λειτουργία Πάρκων κυκλοφοριακής 
αγωγής.

Γ) Η υλοποίηση και συνέχιση προγραμμάτων που αφο−
ρούν δράσεις, ενέργειες, ολοκληρωμένες παρεμβάσεις, 
προγράμματα τα οποία συγχρηματοδοτούνται είτε από 
επιχειρησιακά προγράμματα ΕΣΠΑ, τομεακά, περιφε−
ρειακά, αγροτικής ανάπτυξης, Ευρωπαϊκής εδαφικής 
συνεργασίας, είτε από ανταγωνιστικά προγράμματα 
της Ευρωπαϊκής ένωσης.

− Η υλοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων προγραμ−
μάτων «Βοήθεια στο σπίτι» και των προγραμμάτων που 
αφορούν δράσεις τα κέντρα δημιουργικής απασχόλη−
σης παιδιών (ΚΔΑΠ) και παιδιών με ειδικές ανάγκες 
(ΚΔΑΠ−ΜΕΑ).

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 

χρόνια από τη δημοσίευση της απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η Πόλη της Άρτας. 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι το άθροισμα των 

χρηματικών διαθεσίμων των συγχωνευομένων κοινω−
φελών επιχειρήσεων το οποίο ανέρχεται στο συνολικό 
ποσό των τριάντα μία χιλιάδων ευρώ (31.000,00€). 

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:
Οι πόροι της επιχείρησης είναι έσοδα από:
1) συμμετοχή σε Προγραμματικές Συμβάσεις ως φο−

ρέας εκτέλεσης, τις οποίες θα υπογράφει με τον Δήμο 
Αρταίων ή άλλα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9079

ή Ιδιωτικού Δικαίου ή την Πολιτεία για τις υπηρεσίες 
που θα παρέχει προς τους Δημότες και κατοίκους του 
Δήμου και της ευρύτερης περιοχής.

2) Τις Συμβάσεις απευθείας Ανάθεσης Έργου, που θα 
συνάπτει με το Δήμο Αρταίων ή τα Νομικά του Πρόσω−
πα, για την παροχή υπηρεσιών συναφών με το αντικεί−
μενο της δραστηριότητάς της.

3) Τη χρηματοδότηση από το Δήμο Αρταίων, μέσω 
του διετούς προγράμματος δράσης αυτής.

4) Την είσπραξη αποζημίωσης για την παροχή υπηρε−
σιών, από τους αποδέκτες αυτών, για κάλυψη μέρους 
του κόστους των προσφερόμενων υπηρεσιών.

5) Την ανάληψη επενδυτικών πρωτοβουλιών, τη χρήση 
των έργων ή των υπηρεσιών της και γενικά από την 
άσκηση των δραστηριοτήτων της.

6) αμοιβές ή επιχορηγήσεις για τη συμμετοχή και δι−
αχείριση Κρατικών και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και 
Πρωτοβουλιών και λοιπών προγραμμάτων που έχουν 
σχέση με τους σκοπούς και τις δραστηριότητές της.

7) δωρεές, χορηγίες, εισφορές, κληροδοτήματα και λοι−
πές επιχορηγήσεις από Δημόσιους και άλλους φορείς.

8) την εκμετάλλευση των περιουσιακών της στοιχείων.
ΔΙΟΙΚΗΣΗ:
Η επιχείρηση διοικείται από εννεαμελές διοικητικό 

συμβούλιο, τα οποία ορίζονται μαζί με τους αναπληρω−
τές τους από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο. Από 
τα μέλη αυτά τουλάχιστο: 

τέσσερις (4) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου και 
τουλάχιστον ένα μέλος εξ αυτών προέρχεται από τη 
μειοψηφία. 

ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα της πε−
ριοχής. 

Τα υπόλοιπα μέλη είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο 
της επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί περισσό−
τερους από είκοσι (20) εργαζόμενους, ορίζεται ως μέλος 
ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων στην επιχείρηση, 
ο οποίος υποδεικνύεται από τη γενική συνέλευση αυτών. 
Στην περίπτωση αυτή και προκειμένου το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Επιχείρησης να παραμείνει εννεαμελές 
μειώνεται αντίστοιχα ο αριθμός των μελών από τους 
δημότες ή κάτοικους του Δήμου. 

Με τον ορισμό των μελών το δημοτικό συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον Πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου. Στην περίπτωση 
που μέλος έχει ορισθεί από το δημοτικό συμβούλιο ο 
δήμαρχος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος 
αντιστοίχως του Διοικητικού Συμβουλίου.

ΘΗΤΕΙΑ:
Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ορί−

ζεται για 2 ½ χρόνια και εξαιρετικά για την τρέχουσα δη−
μοτική περίοδο για δύο (2) χρόνια και λήγει πάντοτε με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ:
Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της 
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της με απόφαση 

του δημοτικού συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με την 
απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών του και 
πράξη του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως. 

Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρε−
ωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστημα 
άνω των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέρχονται στο Δήμο 
που την έχει συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δημοτικό συμβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ:
Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−

χωνευόμενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, συ−
μπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων μίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες διάδικο μέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεμία από 
αυτές. Μέχρι τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάμενων επιχειρήσεων.

Με την παρούσα απόφαση δεν θα προκληθεί δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 1 Απριλίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΘΩΜΑΣ ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ  



9080 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006341904110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-04-26T08:38:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




